
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

DISPOZIŢIA Nr. 5 / 05.01.2022 
 

privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la 
 31.12.2021 din  excedentul bugetului local din anii precedenți     

 
d-na SĂRĂOR Elena Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
 
     Având în vedere  referatul de specialitate - nr.51/05.01.2021- financiar contabil 
întocmit de d-na  contabil Ipate Ana; 
      În baza prevederilor art.58 alin.1 lit. (c) coroborat art.58 alin. cu (1^4) din 
Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si completările 
ulterioare;  
      Conform Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 
2021  Ordin 1536 din 15 decembrie 2021; 

În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.(b) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
 
 

                                                           DISPUN 
 
 

      Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului la 31.12.2021 la secțiunea de 
dezvoltare în valoare de 620.752,07 lei, din  excedentul bugetului local din anii 
precedenți.   
      Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul și Compartimentul Financiar 
contabil al Comunei Fârliug. 
      Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu 
respectarea procedurii prealabile. 
      Art.4. Prezenta dispoziție se  va comunica prin grija secretarului comunei: 

- Instituției Prefectului Caraș-Severin, Compartimentului Financiar-contabil, precum 
și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate; 

 
 

 P R I M A R, 
Ec. SĂRĂOR Elena-Adriana                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 


